
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Terça-feira • 20 de Junho de 2017 • Ano V • Nº 513

 
Prefeitura Municipal de 
São Benedito publica: 

 

 
• Edital Do Pregão Presencial Nº. 10.002/2017-PP Licitação Exclusiva 

Para As ME´S E EPP´S  - Objeto: Aquisição de material esportivo, 
pedagógico, fardamento, de divulgação e serviços de fornecimento de 
lanches, bem como de transporte, para implantação do projeto "brincando 
com esporte", junto à secretaria municipal de esporte de São Benedito. 

 



 
 

 
 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10.002/2017-PP 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA AS ME´S E EPP´S  
 

 

Objeto: 
 
 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PEDAGÓGICO, FARDAMENTO, DE 
DIVULGAÇÃO E SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES, BEM COMO 
DE TRANSPORTE, PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "BRINCANDO COM 
ESPORTE", JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE SÃO 
BENEDITO, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital. 

Órgão Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

Critério de 
Julgamento/Adjudicação
: 

Menor Preço por Lote.

Regime de Execução: Indireta por Demanda 

Espécie: Pregão Presencial 

Data e Hora de Abertura: Às 8h do dia 23 de Junho de 2017. 

Prazo de Fornecimento  31/12/2017 
 

ADENDO 01 
 
 
O Pregoeiro Oficial do Município, em razão de equívoco na inserção de itens no Lote 1, os quais ficaram 
duplicados, vêm, através do presente, promover a seguinte retificação na Planilha de Especificações e 
Quantidades do Anexo I, Termo de Referência, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
LOTE 

1 ESPORTIVO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

1.1 

Bola oficial confeccionada em PVC, matrizada, peso 260-280g, tamanho 65-
67cm, camara airbility e/ou similar, miolo removivel e lubrificado e/ou material 
similar, costurada, a bola ou a marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Voleibol (CBV) e/ou Federação Internacional de Voleibol (FIVB) 
no ano vigente 

44 UNIDADE 

1.2 

Bola oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com 
borracha. Possui como diferencial rebaixo nos frisos da bola para melhor 
ajustar-se à mão, bola ou marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Basketball (CBB). Tamanho 75-78cm de diametro. Peso: 600-
650g 

44 UNIDADE 

1.3 

Bola de handbol oficial masculina confeccionada em PU, costurada. 
Caracteristicas adicionais: camara airbility e/ou similar, miolo slip system 
removivel ou lubrificado e/ou material similar, costurada. Conformidade: 
aprovada pela CBHB (Confederação Brasileira de Handbol) e/ou Federação 
Internacional de Handball no ano vigente, categoria adulto. 

44 UNIDADE 

1.4 Bola vôlei feita em 100% E.V.A , camara latex. Medidas: 65-67cm. Peso: 200-
230g. 44 UNIDADE 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017
2 - Ano V - Nº 513

Editais



 
 

 
 

1.5 

Bola oficial confeccionada em PVC, matrizada, peso 260-280g, tamanho 65-
67cm, camara airbility e/ou similar, miolo removivel e lubrificado e/ou material 
similar, costurada, a bola ou a marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Voleibol (CBV) e/ou Federação Internacional de Voleibol (FIVB) 
no ano vigente. Medidas e dimensões aproximadas. 

44 UNIDADE 

1.6 

Bola oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com 
borracha. Possui como diferencial rebaixo nos frisos da bola para melhor 
ajustar-se à mão, bola ou marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Basketball (CBB). Tamanho 75-78cm de diametro. Peso: 600-
650g. Medidas e dimensões aproximadas. 

60 UNIDADE 

1.7 

Bola de handbol oficial masculina confeccionada em PU, costurada. 
Caracteristicas adicionais: camara airbility e/ou similar, miolo slip system 
removivel ou lubrificado e/ou material similar, costurada. Conformidade: 
aprovada pela CBHB (Confederação Brasileira de Handbol) e/ou Federação 
Internacional de Handball no ano vigente, categoria adulto. Medidas e 
dimensões aproximadas. 

8 UNIDADE 

1.8 Bola vôlei feita em 100% E.V.A , camara latex. Medidas: 65-67cm. Peso: 200-
230g. Medidas e dimensões aproximadas. 44 UNIDADE 

1.9 

Bola oficial de futsal masculina confeccionada em PU, peso: 410-440g, 
peso:61-64cm, costurada a mão, gomos, camara airbility e/ou similar, miolo 
removivel ou lubrificado e/ou material similar, a marca deve ser aprovada pela 
Confederação Internacional de Futebol (FIFA) no ano vigente. Medidas e 
dimensões aproximadas. 

4 UNIDADE 

1.10 Bambolês em material plastico, 3/4 pol. Com aproximadamente 61 cm de 
diâmetro. 18 UNIDADE 

1.11 Apito, confeccionado em plastico resistente, com amplitude sonora 
aproximada em 90 decibeis, sem esfera, em diversas cores. 4 UNIDADE 

1.12 Bola de iniciação Nº 10, matrizada, confeccionada com borracha. Tamanho: 
48-50cm de diametro. Peso: 180-200g. Medidas e dimensões aproximadas. 62 UNIDADE 

1.13 
Bomba para encher bola. Composiçao: Tubo: Policarbonato. Haste: Acrilato 
Nitrilica Butadieno Estireno. T Handle: polipropileno, Fechos: Acrilato Nitrilica 
Butadieno Estireno. 

32 ESJ 

1.14 Cone de Plastico rigido 23cm. Categoria: profissional tamanho 23cm 
(base13x13). Medidas e dimensões aproximadas. 4 KIT 

1.15 Corda de pular com manoplas em PVC grande. 4 KIT 
1.16 Cordas de pular com manoplas (individual) pequena. 20 UNIDADE 

1.17 Domino profissional de osso estojo com 28 peças. 80 UNIDADE 
1.18 Jogo D/2 tacos 2 casinhas e 1 bola. 20 UNIDADE 
1.19 Kit jogo 2 raquetes 3600 + 01 bola - frescobol. 4 KIT 

LOTE 
2 

EXPEDIENTE/PEDAGÓGICO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

2.1 Barbante de algodão cru 4/4 fios rolo com 250gr 692. Medidas e dimensões 
aproximadas. 8 ROLO 

2.2 Pincel marcador atomico preto 1.100-p. Medidas e dimensões aproximadas. 8 UNIDADE 

2.3 Cartolina escolar 50x66cm 150g/m² pacote com 100. Medidas e dimensões 
aproximadas. 40 PACOTE 

2.4 Fita crepe 48mmx50m rolo. Medidas e dimensões aproximadas. 12 ROLO 
2.5 Cola escolar branca 90g tubo. Medidas e dimensões aproximadas. 60 TUBO 
2.6 Giz escolar plastificado colorido c/50 palitos. 20 CAIXA 
2.7 Papel crepom 48cmx2metros. Medidas e dimensões aproximadas. 40 FOLHA 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017

3 - Ano V - Nº 513



 
 

 
 

2.8 Lona de polietileno 5x4m para atividade de leitura e pintura. Medidas e 
dimensões aproximadas. 4 METROS 

2.9 Pincel para pintura - Redondo escolar. 60 UNIDADE 
2.10 Tesoura 23,5 aço inox grande. 4 UNIDADE 
2.11 Tesoura escolar 4 1/2' 12cm pequena. 60 UNIDADE 
2.12 Caixa plastica para acondicionar o material. 4 UNIDADE 
2.13 Lapis de cor ecologico mini caixa 12 cores. 60 CAIXA 
2.14 Papel kraft natural 80g 40cmx150m. Medidas e dimensões aproximadas. 4 ROLO 
2.15 Tinta guache 15ml (et c/6 cores). 60 CAIXA 
2.16 Massa p/ modelar 180g c/12 cores. 60 CAIXA 

2.17 Papel sulfite 75g 210x297 A4 colorido 200fls. Medidas e dimensões 
aproximadas. 4 PACOTE 

2.18 Papel de dobradura origami 15cm educativo cores variadas. 80 UNIDADE 
2.19 Giz de cera caixa 06 cores. 64 CAIXA 

LOTE 
3 

FARDAMENTO/ACESSÓRIOS - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

3.1 

Camisa confeccionada em malha poliester e viscose, (33% viscose e 67% 
poliester) com pintura na frente da logomarca do projeto e atras a logomarca 
da Prefeitura Municipal de São Benedito e da Secretaria do Esporte, cores 
variadas; com tamanhos PP, P, M, G, e GG. De acordo com pedido da 
Prefeitura. 

864 UNIDADE 

3.2 

Bermuda confeccionada em malha drycom pintura na frente da logomarca do 
projeto e a logomarca da Prefeitura Municipal de São Benedito e da 
Secretaria do Esporte, cores variadas; com tamanhos PP, P, M, G e GG. De 
acordo com pedido da Prefeitura. 

432 UNIDADE 

3.3 

Bone em tactel com 6 gomos silk em duas cores, com regulador em velcro 
nas cores variadas, com logo do Projeto na parte frontal e logo da Prefeitura 
Municipal de São Benedito e da Secretaria do Esporte nas laterais, sendo 
leve, com costuras reforçadas e com aba curva. 

435 UNIDADE 

3.4 Mochila confeccionada em tactel com alça dupla e ilhos, impressao colorida 
do Projeto e da Prefeitura Municipal de São Benedito,  medindo 30x40cm. 432 UNIDADE 

3.5 

Squeeze 300ml, fabricado em polietileno de alta densidade, em material 
atóxico, nas cores diversas, personalizada, com logomarca do Projeto e da 
Prefeitura Municipal de São Benedito, com tampa de rosca e bico de trava na 
cor azul. 

432 UNIDADE 

LOTE 
4 

LANCHES 0 ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

4.1 

Lanche contendo -  Suco de um (01) tipo de fruta natural adoçado com açúcar 
(180 ml), podendo ser nos sabores abacaxi, acerola ou goiaba; uma fatia de 
Bolo( fofo, mole,  milho ou chocolate) e um Salgadinho (coxinha ou 
pastelzinho ou canudinho). 

8000 KIT 

LOTE 
5 

TRANSPORTE - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

5.1 

Locação de ônibus rodoviário, com  no máximo 8 (oito) anos de fabricação, 
capacidade mínima de 40 passageiros, com ar-condicionado e banheiro. 
Quilometragem livre, para transporte de integrantes do projeto “Brincando 
com o Esporte”, no município de São Benedito, Zona Rural/Zona 
Urbana/Zona Rural. 

32 DIÁRIA 

LOTE 
6 

DIVULGAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

6.1 Pacote com 500 folders (layout fornecido pela Secretaria) formato 30x20cm, 
papel offset 75g impressão 4x1 cor.

4 PACOTE 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017
4 - Ano V - Nº 513



 
 

 
 

6.2 Pacote com 100 cartazes (layout fornecido pela Secretaria) formato 40x60cm, 
papel offset 75g impressão 4x1 cor.  

4 PACOTE 

 
LEIA-SE: 
LOTE 

1 ESPORTIVO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

1.1 

Bola oficial confeccionada em PVC, matrizada, peso 260-280g, tamanho 65-
67cm, camara airbility e/ou similar, miolo removivel e lubrificado e/ou material 
similar, costurada, a bola ou a marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Voleibol (CBV) e/ou Federação Internacional de Voleibol (FIVB) 
no ano vigente. Medidas e dimensões aproximadas. 

UNIDADE 44 

1.2 

Bola oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com 
borracha. Possui como diferencial rebaixo nos frisos da bola para melhor 
ajustar-se à mão, bola ou marca deve ser aprovada pela Confederação 
Brasileira de Basketball (CBB). Tamanho 75-78cm de diametro. Peso: 600-
650g. Medidas e dimensões aproximadas. 

UNIDADE 44 

1.3 

Bola de handbol oficial masculina confeccionada em PU, costurada. 
Caracteristicas adicionais: camara airbility e/ou similar, miolo slip system 
removivel ou lubrificado e/ou material similar, costurada. Conformidade: 
aprovada pela CBHB (Confederação Brasileira de Handbol) e/ou Federação 
Internacional de Handball no ano vigente, categoria adulto. Medidas e 
dimensões aproximadas. 

UNIDADE 44 

1.4 Bola vôlei feita em 100% E.V.A , camara latex. Medidas: 65-67cm. Peso: 200-
230g. Medidas e dimensões aproximadas. UNIDADE 44 

1.5 

Bola oficial de futsal masculina confeccionada em PU, peso: 410-440g, 
peso:61-64cm, costurada a mão, gomos, camara airbility e/ou similar, miolo 
removivel ou lubrificado e/ou material similar, a marca deve ser aprovada pela 
Confederação Internacional de Futebol (FIFA) no ano vigente. Medidas e 
dimensões aproximadas. 

UNIDADE 44 

1.6 Bambolês em material plastico, 3/4 pol. Com aproximadamente 61 cm de 
diâmetro. UNIDADE 60 

1.7 Apito, confeccionado em plastico resistente, com amplitude sonora 
aproximada em 90 decibeis, sem esfera, em diversas cores. UNIDADE 8 

1.8 Bola de iniciação Nº 10, matrizada, confeccionada com borracha. Tamanho: 
48-50cm de diametro. Peso: 180-200g. Medidas e dimensões aproximadas. UNIDADE 44 

1.9 
Bomba para encher bola. Composiçao: Tubo: Policarbonato. Haste: Acrilato 
Nitrilica Butadieno Estireno. T Handle: polipropileno, Fechos: Acrilato Nitrilica 
Butadieno Estireno. 

UNIDADE 4 

1.10 Cone de Plastico rigido 23cm. Categoria: profissional tamanho 23cm 
(base13x13). Medidas e dimensões aproximadas. UNIDADE 18 

1.11 Corda de pular com manoplas em PVC grande. UNIDADE 4 
1.12 Cordas de pular com manoplas (individual) pequena. UNIDADE 62 

1.13 Domino profissional de osso estojo com 28 peças. ESJ 32 
1.14 Jogo D/2 tacos 2 casinhas e 1 bola. KIT 4 
1.15 Kit jogo 2 raquetes 3600 + 01 bola - frescobol. KIT 4 
1.16 Peteca grande. UNIDADE 20 

1.17 Bola para tenis de mesa, 3 peças branco 40mm. UNIDADE 80 
1.18 Raquete tenis de mesa/ ping pong - unissex. UNIDADE 20 
1.19 Kit  02 mini traves futebol ferro - golzinho. KIT 4 

LOTE 
2 

EXPEDIENTE/PEDAGÓGICO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017

5 - Ano V - Nº 513



 
 

 
 

2.1 Barbante de algodão cru 4/4 fios rolo com 250gr 692. Medidas e dimensões 
aproximadas. 8 ROLO 

2.2 Pincel marcador atomico preto 1.100-p. Medidas e dimensões aproximadas. 8 UNIDADE 

2.3 Cartolina escolar 50x66cm 150g/m² pacote com 100. Medidas e dimensões 
aproximadas. 40 PACOTE 

2.4 Fita crepe 48mmx50m rolo. Medidas e dimensões aproximadas. 12 ROLO 
2.5 Cola escolar branca 90g tubo. Medidas e dimensões aproximadas. 60 TUBO 
2.6 Giz escolar plastificado colorido c/50 palitos. 20 CAIXA 
2.7 Papel crepom 48cmx2metros. Medidas e dimensões aproximadas. 40 FOLHA 

2.8 Lona de polietileno 5x4m para atividade de leitura e pintura. Medidas e 
dimensões aproximadas. 4 METROS 

2.9 Pincel para pintura - Redondo escolar. 60 UNIDADE 
2.10 Tesoura 23,5 aço inox grande. 4 UNIDADE 
2.11 Tesoura escolar 4 1/2' 12cm pequena. 60 UNIDADE 
2.12 Caixa plastica para acondicionar o material. 4 UNIDADE 
2.13 Lapis de cor ecologico mini caixa 12 cores. 60 CAIXA 
2.14 Papel kraft natural 80g 40cmx150m. Medidas e dimensões aproximadas. 4 ROLO 
2.15 Tinta guache 15ml (et c/6 cores). 60 CAIXA 
2.16 Massa p/ modelar 180g c/12 cores. 60 CAIXA 

2.17 Papel sulfite 75g 210x297 A4 colorido 200fls. Medidas e dimensões 
aproximadas. 4 PACOTE 

2.18 Papel de dobradura origami 15cm educativo cores variadas. 80 UNIDADE 
2.19 Giz de cera caixa 06 cores. 64 CAIXA 

LOTE 
3 

FARDAMENTO/ACESSÓRIOS - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

3.1 

Camisa confeccionada em malha poliester e viscose, (33% viscose e 67% 
poliester) com pintura na frente da logomarca do projeto e atras a logomarca 
da Prefeitura Municipal de São Benedito e da Secretaria do Esporte, cores 
variadas; com tamanhos PP, P, M, G, e GG. De acordo com pedido da 
Prefeitura. 

864 UNIDADE 

3.2 

Bermuda confeccionada em malha drycom pintura na frente da logomarca do 
projeto e a logomarca da Prefeitura Municipal de São Benedito e da 
Secretaria do Esporte, cores variadas; com tamanhos PP, P, M, G e GG. De 
acordo com pedido da Prefeitura. 

432 UNIDADE 

3.3 

Bone em tactel com 6 gomos silk em duas cores, com regulador em velcro 
nas cores variadas, com logo do Projeto na parte frontal e logo da Prefeitura 
Municipal de São Benedito e da Secretaria do Esporte nas laterais, sendo 
leve, com costuras reforçadas e com aba curva. 

435 UNIDADE 

3.4 Mochila confeccionada em tactel com alça dupla e ilhos, impressao colorida 
do Projeto e da Prefeitura Municipal de São Benedito,  medindo 30x40cm. 432 UNIDADE 

3.5 

Squeeze 300ml, fabricado em polietileno de alta densidade, em material 
atóxico, nas cores diversas, personalizada, com logomarca do Projeto e da 
Prefeitura Municipal de São Benedito, com tampa de rosca e bico de trava na 
cor azul. 

432 UNIDADE 

LOTE 
4 

LANCHES 0 ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

4.1 
Lanche contendo -  Suco de um (01) tipo de fruta natural adoçado com açúcar 
(180 ml), podendo ser nos sabores abacaxi, acerola ou goiaba; uma fatia de 
Bolo( fofo, mole,  milho ou chocolate) e um Salgadinho (coxinha ou 

8000 KIT 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017
6 - Ano V - Nº 513



 
 

 
 

pastelzinho ou canudinho). 
LOTE 

5 
TRANSPORTE - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

5.1 

Locação de ônibus rodoviário, com  no máximo 8 (oito) anos de fabricação, 
capacidade mínima de 40 passageiros, com ar-condicionado e banheiro. 
Quilometragem livre, para transporte de integrantes do projeto “Brincando 
com o Esporte”, no município de São Benedito, Zona Rural/Zona 
Urbana/Zona Rural. 

32 DIÁRIA 

LOTE 
6 

DIVULGAÇÃO - ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE 

6.1 Pacote com 500 folders (layout fornecido pela Secretaria) formato 30x20cm, 
papel offset 75g impressão 4x1 cor.

4 PACOTE 

6.2 Pacote com 100 cartazes (layout fornecido pela Secretaria) formato 40x60cm, 
papel offset 75g impressão 4x1 cor.  

4 PACOTE 

 
As retificações foram feitas apenas no Lote 1. 
Publique-se. 
 
 

São Benedito-CE, 20 de Junho de 2017. 
 
 
 
 

___________________________ 
Edson Cleiton Pereira Sousa 

Pregoeiro Oficial do Município. 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XC8ZQNS3V7KP5F8D/LHUTA

Terça-feira
20 de Junho de 2017

7 - Ano V - Nº 513


		2017-06-20T18:51:46+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




